
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA UFFICIO DI PIANO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 93    

N. GENERALE 1094 DEL 15/09/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE  PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA AGLI ALUNNI DISABILI A.S. 

2021/2022 (ART. 92 DEL R.R. 4/2007)CIG: 8876537E0C 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA UFFICIO DI PIANO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 93    

DEL 15/09/2021 

 

 

OGGETTO:  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE  PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA AGLI ALUNNI DISABILI A.S. 

2021/2022 (ART. 92 DEL R.R. 4/2007)CIG: 8876537E0C 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dal medesimo dirigente che lo sottoscrive, anche 

quale responsabile del procedimento, per la seguente motivazione: responsabile del procedimento; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché 

il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi 

riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza; 

 

 

PREMESSO CHE 

 

- l’Ufficio di Piano deve dar seguito al servizio di “ASSISTENZA SPECIALISTICA AGLI 

ALUNNI DISABILI a.s. 2021/2022; 

- è stata indetta la gara per il servizio di “ASSISTENZA SPECIALISTICA AGLI ALUNNI 

DISABILI a.s. 2021/2022 “- con determina dirigenziale n.981 del 19.08.2021; 

- con la propria determinazione dirigenziale n. 702 del 8/10/2019, ad oggetto: “Approvazione 

avviso pubblico per la nomina dei presidenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure 

di gara, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art.95 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i. veniva stato stabilito di procedere alla nomina della 

Commissione Giudicatrice al fine di valutare le offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico ai sensi dell’art. 77 del D.lgs.50/2016 e s.m.i.; 

- l'art. 77, comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale dispone che, nelle procedure di affidamento 

di contratti di appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico è attribuita ad una commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico 

settore cui afferisce l'oggetto del contratto. L'art. 77 comma 3 del D.Lgs 50/2016, dispone 

inoltre che i commissari, in caso di appalti di importo inferiore a un milione di euro o per 

quelli che non presentano particolare complessità, possano essere nominati all’interno della 



2 

 

Stazione Appaltante, escluso il Presidente da scegliersi tra gli esperti iscritti all'Albo dei 

componenti delle Commissioni Giudicatrici istituito presso l'ANAC; “Sono considerate di 

non particolare complessità le procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di 

negoziazione ai sensi dell’art. 58”; 

 

LETTO l'art. 216 comma 12 del D.lgs. 50/2016 il quale precisa che, fino all'adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all'Albo, la Commissione continua ad essere nominata 

dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 

stazione appaltante; 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 09/01/2019 di differimento del termine di 

avvio del sistema dell’Albo dei commissari di gara per la piena operatività dell’Albo di cui all’art, 

78 del Codice dei contratti pubblici e il superamento del regime transitorio di cui all’art. 216, 

comme 12 del medesimo Codice al 15 aprile 2019; 

EVIDENZIATO CHE, in base alla predetta normativa, alla Commissione giudicatrice è 

demandato l’intero procedimento di valutazione delle offerte, attribuendo alla medesima la 

competenza sulla valutazione degli aspetti amministrativi oltre che tecnico-economici delle 

medesime, al fine di garantire l'unitarietà del procedimento di valutazione e la terzietà del 

valutatore; 

PRESO ATTO, altresì, che l'art. 77, comma 4, del D.Lgs 50/2016 stabilisce che i commissari non 

devono aver svolto nè possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

VISTE le Linee Guida n.5 adottate con Determinazione 16/11/2016 n. 1190 (pubblicata sulla 

gazzetta Ufficiale del 03.12.2016 n. 283), recanti “Criteri di scelta dei Commissari di gara e di 

iscrizione degli esperti nell'Albo Nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici”, aggiornate al decreto legislativo n. 56/2017; 

 

PRESO ATTO che, con l’avviso esplorativo di cui alla determinazione dirigenziale n.702/2019 

succitata, gli interessati sono stati invitati a manifestare il proprio interesse alla partecipazione alla 

procedura di selezione, mediante sorteggio pubblico tra i soggetti in possesso dei requisiti richiesti, 

presentando domanda entro le ore 12,00 del giorno 10.09.2021; 

 

PRESO ATTO che entro il suddetto termine sono pervenute le manifestazioni d’interesse da parte 

dei seguenti concorrenti: 

 

1. GUIDO MARINI 

1. GIULIA LACASELLA 

2. LORENZO CALABRESE 

3. LUCIA CASALINO 

 

DATO ATTO  

- che in esecuzione delle indicazioni contenute nell’avviso esplorativo, si è proceduto alla 

verifica delle dichiarazioni rese dai concorrenti, relativamente al possesso dei requisiti di 

ordine generale e di moralità; 

- che all’esito di detta verifica, poiché le dichiarazioni dei concorrenti non risultano in 

contrasto con i requisiti richiesti, si è proceduto alla verifica dei curricula professionali; 

- che alla luce delle dichiarazioni riportate all’interno dei curricula professionale di ciascun 

candidato, si è determinata l’ammissione alla fase del sorteggio di tutti i candidati; 

- che è stata determinata la rosa dei concorrenti i cui nominativi sarebbero stati sottoposti a 

sorteggio in seduta pubblica fissato per il giorno 13.09.2021 alle ore 13.00; 

 



3 

 

CONSIDERATO  
- che in data 13.09.2021 si è svolto, in seduta pubblica, il sorteggio per l’individuazione del 

Presidente della Commissione tra i candidati idonei; 

- che, giusta verbale del 13.09.2021, tra i concorrenti ammessi è stato sorteggiato: 

 

                         n.3) Dott. Lorenzo Calabrese 

 

RITENUTO dover procedere alla formale nomina del Presidente e dell’intera Commissione 

Giudicatrice per l’affidamento del servizio di “SERVIZI DI ASSISTENZA SPECIALISTICA 

AGLI ALUNNI DISABILI a.s. 2021/2022 “ 

 

ACQUISITA, la disponibilità della dott.ssa Annamaria Bonasia referente del servizio oggetto della 

gara per il Comune di Bisceglie a ricoprire il ruolo di componente interno della Commissione 

giudicatrice giusta preventiva autorizzazione del Dirigente Servizi Sociali Dott. R.Salamino con 

prot.n.45254 del 30/08/2021 e la disponibilità da parte della dott.ssa Giovanna Lamacchia, 

Assistente sociale del Comune di Trani; 

 

CONSIDERATO che il compenso dei componenti esterni della Commissione Giudicatrice deve 

intendersi come reddito di lavoro assimilato a quelli di lavoro dipendente ai sensi dell’art. 50 del 

TUIR;  

 

DATO ATTO che i componenti interni della Commissione Giudicatrice dipendenti del Comune di 

Trani  e Bisceglie espleteranno l'incarico ratione officii, durante l’orario di servizio e, se necessario 

oltre detto orario, prestando lavoro straordinario;  

 

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n.165/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art.35 comma 3 lett.e); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
DATO ATTO che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della 

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

 

RICHIAMATI: 

• l'art. 35, comma 3, lett. e), del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., che disciplina la composizione 

delle commissioni di concorso “esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di 

concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non 

siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche 

politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 

organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”; 

• l'art. 35-bis, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., secondo cui “coloro che sono 

stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 

titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche con compiti di 

segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi”; 

• l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 



4 

 

 

 

DETERMINA 

 

DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI APPROVARE il verbale di nomina del Presidente commissione giudicatrice del 13.09.2021; 

 

DI PROCEDERE alla nomina della Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio di 

“ASSISTENZA SPECIALISTICA AGLI ALUNNI DISABILI a.s. 2021/2022 composta da: 

o Dott. Lorenzo Calabrese     Presidente 

o Dott.ssa Annamaria Bonasia_ Psicologa Cat D1 presso il Comune di Bisceglie_ 

Componente; 

o Dott.ssa Giovanna Lamacchia_ Assistente sociale Cat D.1 presso il Comune di 

Trani_ Componente; 

 

 Di individuare quale segretario verbalizzante il Dott. Giovanni Gargiuolo, Istruttore 

direttivo amministrativo cat D1 presso il Comune di Trani. 

 

DI  DISPORRE che, i componenti della Commissione producano le seguenti dichiarazioni: 

o dichiarazione sostitutiva ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n.445/2000, di 

inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione; 

o preventiva autorizzazione ex art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 rilasciata 

dall'Amministrazione di appartenenza. 

 

DI NOTIFICARE, a mezzo pec, copia della presente ai componenti la commissione, stabilendo 

che non è previsto alcun compenso per i componenti interni della commissione; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta alcun onere a carico del bilancio 

comunale; 
 

DI DARE ATTO CHE in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 

pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione: 

X Consulenti e collaboratori, precisandosi che sono stati assolti gli adempimenti di cui 

all’articolo 53 d.lgs. 165/01  ovvero non ricorrono le condizioni per l’applicazione in 

quanto: motivare; 

� Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati 

assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che 

prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al 

MEPA; 

� Contributi ed altri benefici economici, precisandosi che gli adempimenti di trasparenza 

sono condizione di efficacia del presente provvedimento; 

� Altro:  

 

DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il 

dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione 



5 

 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione 

di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione. 

 

 

 

Trani, _______________________ 

 

                                                                           Il Dirigente dell’Ufficio Piano di Zona 

                                    Ambito Territoriale Sociale Trani – Bisceglie 

                                                                                    (Dott. Alessandro Attolico)                 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA;1;395824



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 15/09/2021  al  30/09/2021. 

 

Trani, lì 15/09/2021 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 


